REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA

TEMPORÁRIA

(DO SR. DAVI ALCOLUMBRE – DEMOCRATAS/AP)

Requer a criação de Comissão Externa Temporária, para

acompanhar as ações e medidas que envolvam a empresa

Anglo American Brasil, o Estado do Amapá e a União Federal,

para apoio às famílias das vítimas e a atividade empresarial

desenvolvida, em razão do grave acidente ocorrido em

28/03/2013.

    Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, consoante com o artigo 38º, c/c o

artigo 117, Inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a nomeação

de Comissão Externa, com ônus para esta Casa, objetivando visitar a cidade de

Santana, segunda maior cidade do estado do Amapá, para acompanhar as ações e

medidas que possam envolver a empresa Anglo American Brasil, o Governo do

Estado do Amapá e União Federal, para avaliar os danos ocorrido em razão de

grave acidente, mas sobretudo o apoio às famílias, avaliando suas implicações e as

responsabilidades dos agentes e empresas envolvidas, inclusive o impacto na

economia do Estado.

JUSTIFICATIVA

   Nossa economia é centrada na exploração de minérios há várias

décadas, cujo resultado em termos de crescimento, nem sempre, representou o

desenvolvimento trazido dessa exploração.

   Contudo, no mundo globalizado onde as empresas

transnacionais se multiplicam e trabalham incessantemente para a lucratividade

cada vez maior, as responsabilidades – civil, ambiental, econômica, etc -, boa parte

das vezes, são relegadas ao plano menor.

   Não obstante reconheçamos a importância do setor para nossa

economia, não podemos deixar as famílias vitimadas serem tratadas da forma como

estão sendo, onde nem mesmo as autoridades responsáveis pela apuração dos

danos e eventuais riscos futuros estão avançando na apuração do ocorrido, posto

que a empresa, simplesmente, fechou suas portas e relega suas responsabilidades

a declarações via imprensa, obrigando as famílias, por exemplo, a acamparem à

frente de suas instalações para obterem uma mísera informação sobre o acidente

que vitimou tragicamente um familiar seu.

   Ante a nossa responsabilidade, não podemos deixar que

“embarquem” com os lucros e deixem os pesados ônus para assumirmos.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2.013.

Davi Alcolumbre
DEPUTADO FEDERAL

DEMOCRATAS/AP